
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

  

 

 
                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

1 

 

VERBALE n. 19 

        L’anno 2020, il giorno 07, del mese di ottobre, alle ore 18,45 si riunisce il Consiglio d’Istituto in modalità telematica 

a seguito convocazione del   03/10/2020 con Protocollo 4316 

1) Radiazione residui attivi;  
2) Approvazione Piano per la Didattica digitale integrata;  
3) Approvazione Patto di corresponsabilità educativa; 
4) Integrazione Regolamento di istituto: Regolamento di disciplina 
5) Varie ed eventuali/Comunicazioni del Dirigente Scolastico.  

 

 

Risultano presenti i SIGG.  

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA  X 

     
2 Docente MOROSI MASSIMO  X 
3 Docente COCCIOLI COSIMO  X 
4 Docente CERVO ADELE  X 
5 Docente COSTANTINI COSIMA  X 
6 Docente RUCCO ORNELLA  X 
7 Docente IUNCO MARIA CONCEPITA  X 
8 Docente CARROZZO GIUSEPPA  X 
9 Docente SOLITO ANNA  X 
     
10 Genitore DE LUCA NOEMI RAFFAELA  X 
11 Genitore MICELLI LARA  X 
12 Genitore MARGHERITI MAURIZIO X  
13 Genitore OLIVIERI ANNA MARIA X  
14 Genitore CARROZZO GIAMPIERO  X 
15 Genitore DE RINALDIS FRANCESCO X  
16 Genitore SARACINO RAFFAELA  X 
17 Genitore SCOZZI GIUSEPPINA X  

     
18 A.T.A. PINTO SERAFINO GIANCARLO  X 
19 A.T.A. ARGENTONI ROBERTO  X 

Totale 4 15 

Tutti gli assenti risultano giustificati. 

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA 
Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella. 
Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta e dà 
inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

  

 

 
                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

2 

 

 
 
PUNTO 1- Radiazione Residui Attivi – E.F. 2020 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018; 
PRESO ATTO dei Residui Attivi iscritti nel Programma Annuale dell’E.F. 2020; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto PON-FSE-ORIENTAMENTO –Avviso 2999/2017; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto PON-COMPETENZE CITTADINANZA GLOBALE-Avviso3340/2017; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto PON-SPORT DI CLASSE-Avviso 1047/2018; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto MAKER@SCUOLA- Accordo EX ART. 15 l.241/1990 con INDIRE per l’attività 
di ricerca- Stampanti 3D nella Scuola dell’Infanzia e Primaria; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto PON-PENSIERO COMPUTAZIONALE” -Avviso 2669/2017; 
CONSIDERATO il finanziamento Progetto PNSD-Azione7-AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO INNOVATIVI – Avviso 
30562/2018; 
PRESO ATTO che i suddetti Progetti risultano chiusi, rendicontati e approvati; 
PRESO ATTO che non risultano corrispondenti residui passivi; 
SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico 

DELIBERA 
La RADIAZIONE DEI RESIDUI ATTIVI, come di seguito indicato: 
 

Anno di 
provenienza 

A/V/S Creditore/Oggetto SOMMA 
ACCERTATA/INCASSATA 

SOMMA 
IMPEGNATA/PAGATA 

Importo 
Variazione 

Motivo della 
Radiazione 

2018 2/1/1 MIUR- PON-FSE-ORIENTAMENTO 
–Avviso 2999/2017 

20.328,00 19.838,73 -489,27 Economia. 
Accertamento maggiore 
Minore Impegno  

2018 2/1/4 MIUR-PON-COMPETENZE 
CITTADINANZA GLOBALE-
Avviso3340/2017 

25.410,00 25.097,70 -312,30 Economia. 
Accertamento maggiore 
Minore Impegno 

2018 2/1/3 MIUR-PON-SPORT DI CLASSE-
Avviso 1047/2018 

7.764,00 7.639,08 -124,92 Economia. 
Accertamento maggiore 
Minore Impegno  

2018 3/6/1 MAKER@SCUOLA- Accordo EX 
ART. 15 l.241/1990 con INDIRE 
per l’attività di ricerca. Stampanti 
3D nella Scuola dell’Infanzia e 
Primaria 

5.000,00 4.999,99 -0,01 Economia. 
Accertamento maggiore 
Minore Impegno 

2018 2/1/2 MIUR - PON-PENSIERO 
COMPUTAZIONALE” -Avviso 
2669/2017 

20.328,00 19.755,45 -572,55 Economia. 
Accertamento maggiore 
Minore Impegno  

2019 3/6/2 

MIUR-PNSD-Azione7-AMBIENTI 
PER L’APPRENDIMENTO 
INNOVATIVI – Avviso 30562/2018 

20.000,00 19.288,00 -712,00 

Economia. Accertamento 
maggiore Minore 
Impegno 

TOTALE    

La presente proposta è trasmessa al Consiglio d’Istituto, a norma del Regolamento di Contabilità, per la delibera di 

approvazione. 

Il DSGA, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà ai documenti contabili le relative modifiche e la 

rideterminazione dell’Avanzo di Amministrazione 

La documentazione dovrà essere allegata al Conto Consuntivo dell’anno in corso- E.F. 2020. 

Il Consiglio approva all’unanimità DELIBERA n. 68 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

  

 

 
                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

3 

 

 

 

PUNTO 2: Approvazione Piano per la Didattica digitale integrata;  

La dirigente presenta il Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata. 

Il piano sarà inserito nel PTOF ed utilizzato solo nel caso di lockdown in quanto per il 1° ciclo non è prevista la didattica 

mista. Per la stesura del documento si sono presi in considerazione i documenti già approvati dagli organi collegiali di 

riferimento. È previsto l’utilizzo degli strumenti utilizzati lo scorso anno. 

Il Consiglio approva all’unanimità DELIBERA n. 69 
 

PUNTO 3: Approvazione Patto di corresponsabilità educativa; 

La dirigente presenta il Patto di Corresponsabilità educativo, deliberato in Collegio dei docenti ed integrato dalla 

Commissione (appendice COVID). Tramite il documento, sottoscritto dalle famiglie per accettazione, la scuola si 

impegna, tra l’altro, a realizzare gli interventi di carattere organizzativo, nei limiti delle proprie competenze e con le 

risorse a disposizione, nel rispetto della normativa vigente e delle linee guida emanate dalle autorità competenti; 

mettere in atto tutte le migliori soluzioni didattiche e organizzative per garantire il servizio scolastico anche in 

eventuale periodo di emergenza sanitaria; intraprendere iniziative di sviluppo delle competenze digitali a favore delle 

bambine, dei bambini, delle alunne e degli alunni e, ove possibile, delle famiglie.  

Il Consiglio approva all’unanimità DELIBERA n. 70 
 

PUNTO 4: Integrazione Regolamento di istituto: Regolamento di disciplina 

La Dirigente richiama la necessità di integrare il Regolamento di disciplina per quanto riguarda l’uso dei dispositivi 

multimediali in classe, in modo particolare dei cellulari, nonché la tabella delle infrazioni e sanzioni, da aggiornare in 

relazione al Piano per la Didattica digitale integrata adottato dall’Istituto. A tale scopo, viene nominato un gruppo di 

lavoro in seno al Consiglio, coadiuvato dalla Prof. ssa Mezzolla in quanto Collaboratrice del Dirigente e composto da 

Cervo Adele, Morosi Massimo, De Luca Noemi Raffaela, Micelli Lara e Saracino Raffaela. L’integrazione sarà approvata 

nel prossimo Consiglio.  

PUNTO 5: Varie ed eventuali/Comunicazioni del Dirigente Scolastico.  

Non ci sono comunicazioni. 

Alle ore 20:15 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il segretario verbalizzante            Il presidente 

 Ornella RUCCO                                                                                                 Noemi Raffaela DE LUCA 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 
Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 

Ambito 11 

  

 

 
                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

4 

 

  

 


